Tasso annuo di attualizzazione 1,30% 1,31% -0,01%

Tasso annuo di inflazione 1,70% 1,46% 0,24%

Tasso annuo aumento retribuzioni complessivo* 1,70% 1,46% 0,24%

Tasso annuo incremento TFR 2,78% 2,63% 0,15%
* Il tasso annuo di aumento delle retribuzioni utilizzato per il 2018 è del 5,25% per Vector Cuatro Srl e 2,75% per il resto del Gruppo e del 1,82% per gli
anni successivi

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento per la valorizzazione di detto parametro

l’indice iBoxx Eurozone Corporates AA 10+ alla data di calcolo.

Secondo quanto richiesto dallo IAS 19R, si riporta di seguito un’analisi di sensitività al variare delle principali

ipotesi attuariali inserite nel modello di calcolo.

È stato considerato come scenario base quello riportato nella tabella precedente e da quello sono state aumentate

e diminuite le ipotesi più significative, ovvero il tasso medio di attualizzazione, il tasso medio di inflazione e il

tasso di turnover, rispettivamente di mezzo, di un quarto e di due punti percentuali.

I risultati ottenuti possono essere sintetizzati nelle tabelle seguenti:

Analisi di sensività

Tasso annuo di attualizzazione (migliaia di euro)

+0,50% -0,50%

Dirigenti 719   757

Impiegati e operai 3.149   3.420

Analisi di sensività

Tasso annuo di inflazione (migliaia di euro)

+0,25% -0,25%

Dirigenti 742   733

Impiegati e operai 3.309   3.250

Analisi di sensività

Tasso annuo di turnover (migliaia di euro)

+2,00% -2,00%

Dirigenti 729   748

Impiegati e operai 3.222   3.331

Inoltre, secondo quanto richiesto dallo IAS 19R, è stata effettuata una stima dei pagamenti attesi nei prossimi

anni, come riportato nella tabella seguente:

Cash flow futuri (migliaia di euro)

entro 12 mesi Tra 1 e 2 anni Tra 2 e 5 anni Tra 5 e 10 anni Oltre i 10 anni

Dirigenti 101 106 252 362 652

Impiegati e operai 342 320 840 1.740 5.426

Totale 443 426 1.092 2.102 6.078

FALCK RENEWABLES SpA – Relazione e bilancio al 31 dicembre 2017

6.6 Note Esplicative Consolidato

   pagina 117

14 Debiti finanziari

La composizione della voce al 31 dicembre 2017 è la seguente:

(migliaia di euro)

31.12.2017 31.12.2016 Variazioni

Totale Non Correnti Totale Non Correnti Totale Non Correnti

correnti correnti correnti

Verso terzi 19.316 15.154 4.162 25.090 17.933 7.157 (5.774) (2.779) (2.995)

Debiti per project financing 792.308 709.474 82.834 734.875 675.507 59.368 57.433 33.967 23.466

Strumenti finanziari derivati 47.581 45.318 2.263 59.980 59.729 251 (12.399) (14.411) 2.012